Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De lamiis et phitonicis mulieribus

Molitoris, Ulrich

[Reutlingen], nicht vor 10. Jan. 1489

Exorditur itaque clementissimus archidux Sigismundus austrie

[urn:nbn:de:bsz:31-296690](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-296690)

Sexto vtrum cum talibus & maleficis mulieribus possit
dyaolus incubando in forma hominis comisceri

Septimo vtrum ex tali coitu sit possibile generari filios

Octa vtrum incantatrices et phitonice mulieres ad iu-
torio de monu possint secreta scire et consilia principum re-
uelare. ac futuros euentus predicere

Nono vtrum iusto iudicio possint tales malefice & scelerate
mulieres comburi vel alijs supplicijs affici

*Exorditur itaq; clementissimus
archidux Sigismundus austriae*

Sigismundus Fidelis nobisq; dilecte doctor Ulri-
ce qm singulari fauore ob tua in nos merita te prosequimur
idcirco presenti de materia tecum pre ceteris disputare de-
creuimus **U**lricus Illustrissime princeps q; uis
gratum sit vt pro tua in me clementia me dignum inter di-
sputandum fore iudicaueris attamen. ecce. ad est. **C**unradus
schartz. pretor mee ciuitatis. vir utiq; ingenio prestans con-
uersationeq; argutus consodalis meus. placeat igitur eius
industriam hac de re prius experiri **S**igismundus
placet nam et eundem consilio maturu: conuersationeq; fa-
cerum noui Idcirco quia nobis sermo de lanianu et incanta-
tricum maleficis habendus erit Itaq; querendum primo
duri. Vtrum ex facto lanianum possint prouocari contrua
pluie et grandines **C**unradus Quamuis in huius
modi difficultate que etiam doctissimos viros p disculsiõe
terzeri solet. me inscium ptem. iuxta verbum socratis. qui
solitus fuit dicere. se hoc solu scire. qd nesciret attamen. ne
videar elementis principis monitis no ad quiescere loquar
pauca vt inritudem mouendi maior **S**igismundus
Dic igit **C**unradus Apud phi tritum est sermo
ne prouerbiu. vt fama qua omnes famant. non omnino per-
dat. fama autem comunis est. q; ipe strige tonitrus & gra-
dines effecerint magnaq; damna segeribus & homibus in-
a iij.

rulerint. Ex confessione quoque earum in tortura facta. se talia
fecisse et modum faciendi tradidisse comperit est. **Sig-**
mundus At ego nude fame non intendo. facile enim. die/
tum. sequitur vulgus. nec confessione torturali satiarbor. cum
metu tormentorum quis inducitur quoadque ad positendum id
quod in rerum natura non est. Verum ea que oculis non con/
spicimus. auctoritate. tum vel concludenti ratione percipi/
re desideramus. nam recta disputatio. auctoritate et ratione
concluditur. **Ulricus** profecto experientia in decidē/
dis causis contemptibilis non est. cum experientia dicatur
esse rerum magna. ut dicitur in c. ubi pichm delec. li. vi. vñ tritū est
apud populos puerbum exprobrede ruberto. **Signu-**
dus Ad offendendum igitur que lane maleficę mulieres
nihil sciunt. me istuc mouet. videlicet. Nam si talia iste male/
ficę mulieres scirent. et efficere possent. non esset opus pri/
cipibus. temporibus belli clientulos. militesque conducere. que
in terras hostium iruerent. agrosque deuastarent. Incendunt
domos et villas concremarent. Verum satis esset. talem mu/
lierem phitonicam aduocare. eidemque saluum conductum
addicere. et hortari quatenus super hostium terras illis ma/
ledicta mulier grandines fulmina et tempestates pronoca/
ret. ac ut sic hostium terram preclitare moliretur. **Item** quia vi/
demus. que ipse talia facere non possunt. etiam si vellent. ad/
faciendumque etiam si a principibus. que tamen absit. inducere/
tur. unde inferendum censeo. ipsas talia facere non posse. **Pre-**
terea ex fide habemus solum deum stellatum et elementorum esse gu/
bernatores. qui legem pati sidera iubet. et qui iuxta **Boetium**
in libro de consolatione. perpetua mundum ratione gubernat.
stabilisque manens dans cuncta moueri. quomodo igitur mu/
lie res lane adiutorio demonum illum summum motorem. que cer/
ta ratione cuncta gubernat. in huiusmodi suo motu impedi/
re et in alium motum dirigere possent. **Lunradus**
Ponderanda quidem est magni principis ratio. Sed non mi/
nus ponderandum est. illud quod **Exo.** capi. vii. dicit. **Naqua-**
nis **Moyse** ante faciem pharaonis regis egipti multa signa